ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

Số:           /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền hưởng ứng ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024

trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ngọc Lặc, ngày      tháng      năm 2024

              Kính gửi:

   - Phòng Văn hóa và Thông tin;

   - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

   - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện 171/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 2210/KH-STTTT ngày 16/9/2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức lễ phát động ra quân thúc đẩy sử

dụng sản phẩm, dịch vụ số để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2024 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực

hiện các nội dung tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm

2024 trên địa bàn, cụ thể như sau:

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác

tuyên truyền trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.

 - Hướng dẫn Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch; các xã,

thị trấn về công tác tuyên truyền.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

 - Tăng cường số lượng các tin bài tuyên truyền về chuyển đổi số đặc biệt là

tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên Chuyên

mục chuyển đổi số huyện trong chương trình phát sóng của Đài truyền thanh,

truyền hình huyện, trang Thông tin điện tử huyện.

 - Đăng tải bộ nhận diện, biểu trưng tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc

gia năm 2024 trên trang Thông tin điện tử của huyện (lấy thông tin tại địa chỉ:

https://dx.gov.vn/ ).

 - Tăng thời lượng, nội dung bài tuyên truyền về công tác chuyển đổi số;

Tập trung tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số

trong đó nổi bật là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số, nhiệm vụ phát triển

kinh tế số, nhiệm vụ phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi số phát

triển chính quyền số ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã

hội của đất nước; các quan điểm chủ trương của Đảng  chính sách pháp luật của

Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin

xây dựng chính quyền số chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa phương.

 - Gửi các File âm thanh chương trình truyền thanh của huyện kịp thời cho

các xã, thị trấn phát lại.

 3. UBND các xã, thị trấn

2383 03/10/2024

https://dx.gov.vn/

2

 - Chỉ đạo đài truyền thanh xã, thị trấn thực hiện xây dựng chuyên mục, sản

xuất tin bài và tiếp âm, phát lại chương trình của Đài truyền thanh huyện tuyên

truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cấp xã.

 - Tăng cường thực hiện các bài viết tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển

đổi số Quốc gia năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, Nhóm Zalo,

mạng xã hội,…. Đăng tải bộ nhận diện, biểu trưng, banner tuyên truyền về Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên trang Thông tin điện tử trên các bảng điện

tử của đơn vị. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại

các cơ quan, đơn vị hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện

có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia

10.10.2024 từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024 (lấy thông tin tại địa chỉ:

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2024.htm

 - Tổ chức phát động và hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng (Tổ

CNSCĐ) trên địa bàn triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”.

Chiến dịch diễn ra trong ngày (01/10/2024 - 10/10/2024). Các Tổ CNSCĐ lên

phương án ra quân tại địa bàn, tới các khu dân cư, lựa chọn, hướng dẫn người dân

sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số. Một số nội dung

nghiên cứu, lựa chọn: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Hướng dẫn

thanh toán không dùng tiền mặt; Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử

Việt Nam; Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; Tìm kiếm thông tin

hiệu quả trên Internet; Nội dung khác theo định hướng, chỉ đạo của chính quyền

địa phương và sử dụng nền tảng số Việt Nam do địa phương lựa chọn (Tài liệu

hướng dẫn tại địa chỉ: https://onetouch.mic.gov.vn/tai-lieu-chuyen-doi-so?v=12 )

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nhận

được công căn này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Lý

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2024.htm
https://onetouch.mic.gov.vn/tai-lieu-chuyen-doi-so?v=12

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo Công văn số           /UBND-VHTT ngày      /9/2024 của UBND huyện)

1. Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số động lực

mới cho tăng trưởng kinh tế số và năng suất lao động!

2. Chuyển đổi số Việt Nam là toàn dân, toàn diện, lấy người dân là trung tâm,

chủ thể, mục tiêu, động lực, nguồn lực!

3. Chuyển đổi số là phương thức mới có tính đột phá để giúp ngắn quá trình

công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Việt Nam!

4. Công nghệ sinh ra là để giải quyết vấn đề, ở đâu có vấn đề, ở đó có công

nghệ!

5. Lên môi trường số thì phải đơn giản hơn, thuận tiện hơn môi trường thực!

6. Trong thực hiện chuyển đổi số, người đứng đầu phải là người tiên phong,

gương mẫu, phải thực sự muốn làm, trực tiếp chỉ đạo, trực tiếp làm, trực tiếp

dùng!

7. Chuyển đổi số là công cụ quan trọng để hỗ trợ thực thi công lý!

8. Chuyển đổi số đã đi từng ngõ, gõ từng nhà, đến từng đối tượng!

		2024-10-03T14:37:39+0700

		2024-10-03T14:52:05+0700

		2024-10-03T16:08:16+0700

		2024-10-03T16:08:17+0700

		2024-10-03T16:08:41+0700